
 
 

Об организации и проведении итогового  сочинения( изложения) в 2024-2025 учебном году 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273 — ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования, утвержденного Министерством образования и науки 

Российской Федерации от 26 декабря 2-13 года №1400, Порядком проведения 

итогового сочинения (изложения) в Республике Башкортостан, утвержденного 

приказом Министерства образования Республики Башкортостан от 27 ноября 

2015 года №2303, приказом Министерства образования Республики Башкортостан 

от 07 ноября 2016 года №1329, в целях организации проведения итогового 

сочинения (изложения) в муниципальном общеобразовательном бюджетном 

учреждении средняя общеобразовательная школа с.Тазларово муниципального 

района  Зианчуринский район  в 2024-2025 учебном году  и приказом  МКУ 

Отдела образования № 446/1 от 01.11.2024г. «Об организации проведения 

итогового сочинения (изложения)в муниципальном районе Зианчуринский район 

в 2024-2025 учебном году» 

  
    ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

     1.Установить следующие даты проведения итогового сочинения (изложения), 

как условия допуска проведения государственной итоговой аттестации по  

образовательным программам среднего общего образования (далее — ГИА), а 

также итогового сочинения, в целях использования его результатов при приеме на 

обучение по программам бакалавриата  и специалитета в образовательные 

организации высшего образования: 

04 декабря 2024 года; 

05 февраля 2025 года; 

9 апреля 2025 года.  

     2. Создать комиссию по проведению  итогового сочинения(изложения) в 

следующем составе: 

Председатель комиссии- Душанбаева Анзина Исламгуловна, директор школы. 

Члены комиссии: 

Башҡортостан Республикаһы  

Ейәнсура районы муниципаль 

районынын Тазлар ауылы  

урта дөйөм белем биреү  

мәктәбе муниципаль  

дөйөм белем биреү  

бюджет учреждениеhы 
 

 Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное   учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

с.Тазларово муниципального района 

Зианчуринский район  

Республики Башкортостан  

 

БОЙОРОҠ 

 

 8 ноябрь   2024 й. 

 

 

 

 

№ 240 

 

 

ПРИКАЗ 

 

         8 ноября  2024 г. 

 



Аккубикова Альбина Фасхитдиновна- заместитель директора по УВР, 

Пирогова Оксана Анатольевна- учитель русского языка и литературы, 

Аккубекова Гульшат Нурисламовна - учитель технологии. 

     3.  Установить  продолжительность проведения итогового сочинения 

 (изложения) – 3 часа 55 минут (235 минут). 

В продолжительность написания итогового сочинения (изложения) 

не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж 

участников итогового сочинения (изложения), заполнение ими регистрационных 

полей и др.). 

Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 

возможностями здоровья написания итогового сочинения (изложения) 

увеличивается на 1,5 часа. 

      4. Определить начало итогового сочинения (изложения) в 10.00 по местному  

времени. 

      5. Назначить техническим специалистом, осуществляющим технологическое 

сопровождение итогового сочинения,  учителя Бикбову Светлану Альфредовну: 

- обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения 
(изложения) в соответствии с Рекомендациями по техническому обеспечению 
организации и проведения итогового сочинения (изложения), направленными 
Федеральной службой по надзору в сфере образования;  
      6. Заместителю директора по УВР Аккубиковой Альбине Фасхитдиновне: 

- получить комплект тем сочинений (тексты изложений) не ранее чем 
за 15 минут до начала проведения итогового сочинения (изложения); 
 - обеспечить участников итогового сочинения орфографическими 
словарями, участников итогового изложения - орфографическими и толковые 

словарями, инструкциями для участников итогового сочинения (изложения); 
 - ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с ее 
результатами в срок не позднее двух рабочих дней со дня окончания проверки; 

 - обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 
прилагаемым Порядком и настоящим приказом. 
        7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

     

 
Руководитель 

организации 

 

.директор школы  

    

Душанбаева А.И. 
 (должность)  (личная 

подпись 
                   (расшифровка подписи) 

 

 

С приказом (распоряжением) работник ознакомлен              
             

Ф.И.О.  Личная подпись Дата 

Аккубекова Гульшат Нурисламовна   

Пирогова Оксана Анатольевна   

Аккубекова Гульшат Нурисламовна   

Бикбова Светлана Альфредовна   

Аккубикова Альбина Фасхитдиновна   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


